CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”                                                     1

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 10/2023

Concede título de Cidadão Bebedourense ao Dr. Raphael Augusto Novaes Brigagão
Pinheiro de Alcântara, que especifica e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO - ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova o seguinte Decreto
Legislativo, de autoria dos vereadores Mariangela Ferraz Mussolini e Gilberto Viana
Pereira:

Art. 1º Nos termos da Resolução n. 84, de 09 de agosto de 2004, fica concedido o título
honorário de Cidadão Bebedourense ao Dr. Raphael Augusto Novaes Brigagão Pinheiro
de Alcântara.

Art. 2º O título mencionado no artigo anterior será entregue em sessão solene, em data a
ser designada e de acordo com entendimento com o homenageado.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão
por conta de verba própria, consignada no orçamento vigente, suplementada, se
necessário.

Art. 4º Este decreto legislativo entrará em vigor na data de publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 04 de julho de 2023.

Mariangela Ferraz Mussolini                                      Gilberto Viana Pereira
         VEREADORA – MDB                                                             VEREADOR – MDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
67

99
/2

02
3

-
04

/0
7/

20
23

 -
 1

5:
20

 -
 S

F
F

K
-8

E
17

-Z
6K

7-
7H

0Z

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”                                                     2

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

JUSTIFICATIVA

Dr. Raphael Augusto Novaes Brigagão Pinheiro de Alcântara, filho de Pedro Sérgio
Brigagão Pinheiro de Alcântara e Carmen Silvia Novaes Brigagão Pinheiro de Alcântara,
nasceu em 21 de fevereiro de 1987 na cidade de São Sebastião do Paraíso, sul de Minas
Gerais. O empresário mudou-se com 17 anos para Barretos com o objetivo de cursar
odontologia, concluindo o curso com apenas 21 anos.

Após a conclusão da graduação, Dr. Raphael vivenciou a experiência de estagiar
por 6 meses em clínicas odontológicas nos Estados Unidos, aprimorando seus
conhecimentos linguísticos e odontológicos.

Ao regressar para o Brasil em 2009, trabalhou por 1 ano em clínicas odontológicas
nas cidades de Joinville/SC e Londrina/PR, onde teve a oportunidade de aprofundar ainda
mais suas habilidades profissionais.

Com um conhecimento admirável na odontologia, uma bagagem de experiências e
um visionário olhar de empreendedor, em 2010 o Dr. Raphael inaugura em Ribeirão Preto
a sua primeira clínica odontológica.

Nos anos de 2011 e 2013, ainda em Ribeirão Preto, Dr. Raphael fundou mais duas
unidades de suas clínicas.

Em 2014, sempre com o objetivo de oferecer o melhor tratamento odontológico à
população, a Sempre Sorrindo iniciou as suas atividades na cidade de Franca. Seguindo,
em 2015 com a instalação da unidade em Sertãozinho.

Ainda em 2015, Dr. Raphael Brigagão Alcântara se casou com Camila Cardoso
Salume Brigagão Alcântara, com quem teve dois filhos. O primogênito, Raphael Salume
Brigagão Alcântara, nasceu em 2018 na cidade de Ribeirão Preto.

Falando um pouco mais sobre a vida do empresário, que além das atividades
exercidas no âmbito da odontologia, se empenha para contribuir com a Agropecuária
Brasileira na produção de soja, café e gado de corte, Dr. Raphael, torcedor Santista, tem
como hobby andar a cavalo nas horas vagas, e é um entusiasta de Snowboard, um
esporte radical, praticado na neve.

Com todas as suas características pessoais marcantes e admiráveis, Dr. Raphael
se manteve focado na expansão do Grupo Sempre Sorrindo ao longo dos anos e, em
maio de 2022, com muito amor e respeito à nossa cidade, que é tão importante em sua
vida, Dr. Raphael Brigagão Alcântara inaugurou a Clínica Sempre Sorrindo em
Bebedouro.

Com a inauguração, a cidade de Bebedouro ganhou uma infraestrutura
odontológica de nível internacional, acessível a toda população.

Também em 2022, o casal Raphael e Camila foram abençoados com a filha caçula,
Laura Salume Brigagão Alcântara, também nascida na cidade de Ribeirão Preto.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
67

99
/2

02
3

-
04

/0
7/

20
23

 -
 1

5:
20

 -
 S

F
F

K
-8

E
17

-Z
6K

7-
7H

0Z

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”                                                     3

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

Hoje o Grupo Sempre Sorrindo, que é administrado pelo fundador e CEO Dr.
Raphael Augusto Novaes Brigagão Pinheiro de Alcântara, conta com 10 unidades e mais
de 110 consultórios nas cidades de Ribeirão Preto, Franca, Sertãozinho, Barretos,
Bebedouro e Jaboticabal, sendo considerada a maior e mais completa rede de clínicas
odontológicas do interior de São Paulo e referência mundial na transformação de sorrisos.

O complexo odontológico é considerado por 13 anos consecutivos como líder no
segmento, e reúne, como título de reconhecimento, mais de 60 prêmios municipais,
estaduais, nacionais e internacionais.

Em virtude do notório trabalho realizado em prol à saúde da sociedade,
proporcionando a milhares de pessoas a realização do sonhado tratamento odontológico
com excelência, as cidades de Ribeirão Preto, Franca, Sertãozinho e Barretos
oportunizaram ao Dr. Raphael o recebimento do Título de Cidadão Honorário.

Por tudo isso é que pedimos apoio dos nobres colegas na aprovação desta
homenagem.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 04 de julho de 2023.

Mariangela Ferraz Mussolini                                      Gilberto Viana Pereira
          VEREADORA – MDB                                                             VEREADOR – MDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
67

99
/2

02
3

-
04

/0
7/

20
23

 -
 1

5:
20

 -
 S

F
F

K
-8

E
17

-Z
6K

7-
7H

0Z

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 4 de julho de 2023

4

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=SFFK8E17Z6K77H0Z, ou vá até o
site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento
é válido:

Código para verificação: SFFK-8E17-Z6K7-7H0Z

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
67

99
/2

02
3

-
04

/0
7/

20
23

 -
 1

5:
20

 -
 S

F
F

K
-8

E
17

-Z
6K

7-
7H

0Z

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=SFFK8E17Z6K77H0Z
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: SFFK8E17Z6K77H0Z
		2023-07-04T15:23:24-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura

		2023-07-04T15:25:10-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura